[image: ##]

Свердловская область
Байкаловский район
Постановление
главы Краснополянского сельского поселения
от 13 августа 2024 года № 120

О внесении изменений в Постановление главы Краснополянского сельского поселения от 21.05.2024 года № 81 «О создании комиссии и  утверждении программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024/2025 г.г.»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 года № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», в целях обеспечения контроля за подготовкой и готовностью теплоснабжающих и теплосетевых организаций, жилищного фонда, объектов социального, культурно-бытового назначения и коммунального хозяйства (далее - потребителей тепловой энергии) к работе в осенне-зимний период 2024/2025 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1.  В постановление главы Краснополянского сельского поселения № 81 от 21.05.2024 года  «О создании комиссии и  утверждении программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024/2025 г.г.» внести следующие изменения:
            1.1. Приложение № 1 к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024/2025 г.г. изложить в новой редакции (прилагается).
1.2. Приложение № 2 к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду 2024/2025 г.г. изложить в новой редакции (прилагается).
            1.3. Исключить МКОУ Краснополянская СОШ, Шадринский ДК, МКДОУ Шадринский детский сад, так как они не приобретают тепловую энергию и не относятся к определению потребителей тепловой энергии согласно ст. 2 Федерального закона от  27 июля 2010 года № 190 – ФЗ «О теплоснабжении».
            2. Настоящее Постановление опубликовать на официальном сайте Краснополянского  сельского поселения в сети интернет.
3.  Контроль по исполнению настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава
Краснополянского сельского поселения                                                     А.Н. Кошелев

                                                                                                                            Приложение № 1
                                                                                                                                    Утверждена
постановлением  главы
 Краснополянского сельского поселения
от 13.08.2024 г. N 120

Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду
2024/2025 г.г. на территории Краснополянского сельского поселения

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Настоящая Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении", Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года N 103.
 2. Целью Программы является оценка готовности к отопительному периоду путём проведения проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения.
 3. Проверка готовности к отопительному периоду осуществляется комиссией по проведению проверки готовности к работе в осенне-зимний период (далее - Комиссия), персональный состав которой утверждается постановлением Администрации Краснополянского сельского поселения.
 4. Непосредственная ответственность за качество организации и контроль проведения мероприятий по подготовке к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения, возлагается на руководителей организаций.

Раздел II. РАБОТА КОМИССИИ ПО ПРОВЕРКЕ
ГОТОВНОСТИ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ.

5. Комиссия координирует деятельность руководителей предприятий и организаций по подготовке к отопительному периоду объектов в сфере теплоснабжения, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
 6. При проверке Комиссией проверяется выполнение требований, установленных Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года N 103 (далее - Правила).
 7. В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении требований, установленных Правилами, Комиссия осуществляет проверку соблюдения локальных актов организаций, подлежащих проверке, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.
8. В целях проведения проверки Комиссия рассматривает документы, подтверждающее выполнение требований по готовности, а при необходимости проводит осмотр объектов проверки.
 9. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду (далее - Акт), который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки, по форме согласно приложению N 1 к настоящей Программе.
 10. В Акте содержатся следующие выводы Комиссии по итогам проверки:
          а) объект проверки готов к отопительному периоду;
           б) объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных Комиссией;
          в) объект проверки не готов к отопительному периоду.
 11. При наличии у Комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к Акту прилагается перечень замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков их устранения.
 12. Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - паспорт) составляется по форме согласно приложению N 2 к настоящей Программе и выдается Администрацией Краснополянского сельского поселения по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания Акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные Комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.
 13. Сроки выдачи паспортов определяются председателем Комиссии в зависимости от особенностей климатических условий, в соответствии с утвержденным графиком и с учётом сроков проверки, определённых представителем Уральского управления Ростехнадзора.
 14. В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности в установленные сроки, Комиссией проводится повторная проверка, по результатам которой составляется новый Акт.
 15. Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до даты, установленной настоящей Программой, обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к Акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После уведомления Комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении Комиссии оформляется повторный Акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи паспорта в текущий отопительный период.
 16. Комиссия имеет право запрашивать от предприятий и организаций письменную и устную информацию, необходимую для работы Комиссии.

Раздел III. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИХ И ТЕПЛОСЕТЕВЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ,
ТЕПЛОПОТРЕБЛЯЮЩИЕ  УСТАНОВКИ  КОТОРЫХ ПОДКЛЮЧЕНЫ
К СИСТЕМЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, С КОМИССИЕЙ.

17. Теплоснабжающие и теплосетевые организации представляют в Администрацию Краснополянского сельского поселения информацию по выполнению требований по готовности, указанных в приложении N 3 к настоящей Программе.
 Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований готовности в соответствии с пунктом 8 Программы.
 18. Потребители тепловой энергии представляют в теплоснабжающую/теплосетевую организацию и в Краснополянское сельское поселение информацию по выполнению требований по готовности, указанных в приложении N 4 к настоящей Программе.
 19. Теплоснабжающая/теплосетевая организация осуществляет допуск в эксплуатацию узлов учёта тепловой энергии потребителей, присутствует при опрессовке внутридомовых сетей и проводит осмотр объектов проверки.
 20. Потребители тепловой энергии оформляют Акт готовности к отопительному периоду, согласовывают его с теплоснабжающей и теплосетевой организацией и представляют его в Комиссию для рассмотрения.
 21. Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований готовности в соответствии с пунктом 8 Программы.

                         Раздел IV. ОБЪЕКТЫ, ПОДЛЕЖАЩИЕ ПРОВЕРКЕ.

22. Проверке подлежат следующие объекты теплоснабжающих и теплосетевых организаций:

1. МУП ЖКХ «Елань».
2. ООО «Теплоснаб».
3. Еланский ДК.
4. МКДОУ Еланский детский сад.
5. МАОУ Еланская СОШ.
6. Краснополянский ДК.
7. МКДОУ Краснополянский детский сад.
8. Чурманский ДК.
9.  МКОУ Чурманская ООШ.
10.  МКДОУ Чурманский детский сад.
     11. МКОУ Шадринская СОШ.

      12. Жилой дом № 3а, ул. Чкалова, с. Елань.
      13. Жилой дом № 3, ул. Чкалова,  с. Елань.
      14. Жилой дом № 4, ул. Чкалова,  с. Елань.
      15. Жилой дом № 5, ул. Чкалова, с. Елань.
      16. Жилой дом № 7, ул. Чкалова, с. Елань.
      17. Жилой дом № 31, ул. Первомайская,  с. Елань.
      18. Жилой дом № 37, ул. Первомайская,  с. Елань.
      19. Жилой дом № 28, ул. Первомайская,  с. Елань.
      20. Жилой дом № 32, ул. Первомайская,  с. Елань.
      21. Жилой дом № 36, ул. Революции, с.  Елань.
      22. Жилой дом № 32, ул. Революции, с. Елань.

Раздел V. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ.

            23. Установить сроки проведения проверки готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения:

- с 12 августа 2024 года по 27 октября 2024 года.

                                                                                                                            Приложение № 2
Утверждён
постановлением   главы
 Краснополянского сельского поселения
от 13.08.2024 г № 120

Перечень потребителей тепловой энергии.

1. МУП ЖКХ «Елань».
2. ООО «Теплоснаб».
3. Еланский ДК.
4. МКДОУ Еланский детский сад.
5. МАОУ Еланская СОШ.
6. Краснополянский ДК.
7. МКДОУ Краснополянский детский сад.
8. Чурманский ДК.
9.  МКОУ Чурманская ООШ.
10.  МКДОУ Чурманский детский сад.
11. МКОУ Шадринская СОШ.

12.Жилой дом № 3а, ул. Чкалова, с. Елань.
13. Жилой дом № 3, ул. Чкалова,  с. Елань.
14. Жилой дом № 4, ул. Чкалова,  с. Елань.
15. Жилой дом № 5, ул. Чкалова, с. Елань.
16. Жилой дом № 7, ул. Чкалова, с. Елань.
17.Жилой дом № 31,ул. Первомайская,  с. Елань.
18. Жилой дом № 37,ул. Первомайская,  с. Елань.
19. Жилой дом № 28,ул. Первомайская,  с. Елань.
20.Жилой дом № 32, ул. Первомайская,  с. Елань.
21. Жилой дом № 36,ул. Революции, с.  Елань.
22.Жилой дом № 32, ул. Революции, с. Елань.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg